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ÖNSÖZ

Sov yet ler Bir li ği ar tık yok. Ki mi le ri nin söy le mek ten hoş lan dı ğı 
gi bi, “Her şey ta rih ol du, geç miş te kal dı,”; bir baş ka de yiş le, 
“Bü tün bun la rı unu ta lım.” Po li ti ka cı lar, aka de mis yen ler ve 
med ya bu for mü lü ken di çı kar la rı ve pers pek tif le ri doğ rul tu-
sun da ge liş tir mek te ser best ler. Ne var ki, “ta rih” an lam ba kı-
mın dan zen gin bir te rim dir ve Sov yet yüz yı lı hâ lâ ya kın ta rih-
tir. Sa yı la rı azal mak ta bi le ol sa, Rus ya ve di ğer es ki Sov yet 
cum hu ri yet le rin de ya şa yan nü fu sun ço ğun lu ğu SSCB dö ne-
min de ye tiş miş tir ve pek çok ki şi ya şam öy kü sü nün par ça sı 
ol ma ya de vam eden bu dö ne min nos tal ji si ni ko ru mak ta dır. Bu 
an lam da “geç miş” hâ lâ ya şam la rı nı il gi len dir mek te dir.

Bu “bi yog ra fik” bo yut geç mi şin sü re ge len et ki si nin gös ter-
ge le rin den sa de ce bi ri dir. Ül ke nin ulu sal kim lik so ru nu Rus 
va tan daş la rı nın zih ni ni meş gul et mek te ve bu tar tış ma da 
SSCB’ye iliş kin fark lı tu tum ve an la yış lar or ta ya kon mak ta dır. 
Ne var ki, bu ka dar önem li bir top lu tah lil, geç miş hak kın da 
cid di bir bil gi bi ri ki mi ol ma dan yü rü tül dü ğün de –ço ğun luk la 
du rum hâ lâ bu dur– ulu sal tar tış ma ka ba gül dü rü ye dö nüş-
mek te dir.

Ta rih çi ler ve ta ri hin ne ka dar es ki olur sa ol sun bu gün üze-
rin de ağır lı ğı nı his set tir me si nin bin bir yo lu ol du ğu nu bi len ler 
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için, “Bü tün bun la rı unu ta lım,” de mek dü pe düz saç ma lık tır. 
SSCB, bil has sa son on beş yı lın da, günüyle baş ede me miş tir. 
Ge ne de, ar tık geç mi şe ait ol ma sı öl çü sün de, hakkındaki bir-
birini izleyen yorumların asla değiştiremeyeceği bir gerçeklik 
oluşturmaktadır: SSCB 20. yüz yı lın çok önem li bir par ça sı dır 
ve öy le ka la cak tır. Ve artık 20. yüz yı lı öğ ren me miz ge rek me-
di ği ne kim ciddi olarak inanabilir?

Sov yet Rus ya, Rus ya’nın kül tü rel ve si ya si ge le ne ği nin hâ lâ 
ağır lık lı bir bi le şe ni dir; Çar cı geç miş na sıl SSCB’yi bi çim len-
dir me ye de vam et tiy se, Sov yet Rus ya da ül ke nin bu gü nü nü 
et ki le me ye de vam et mek te dir. Ül ke si nin ka de riy le il gi le nen ve 
bu ko nu da ka fa yo ran bi ri bu nu gör mez den ge le bi lir mi?

O hal de, ta rih ten kur tul ma nın im kân sız lı ğı gi bi ba sit bir 
ne den den ötü rü, “geç miş te ka lan” SSCB bu gün için ge rek li dir. 
Bu ki ta bın te mel tez le rin den bi ri SSCB’nin hâ lâ iyi an la şıl ma-
mış bir sis tem ol du ğu dur. Sov yet sis te mi nin ayı rı cı özel li ği 
olan sır per de si, ar tık sis tem li bir şe kil de in ce le ne bi len ve in ce-
len mek te olan ilk dö nem ler için (Sta lin dö ne mi dâ hil) kalk mış 
du rum da dır. Bun dan ön ce ar şiv le re ve di ğer el zem bil gi kay-
nak la rı na eriş me nin im kân sız lı ğı, Sov yet ta ri hi üze rin de ça lış-
ma yı son de re ce düş kı rı cı ve me şak kat li bir uğ raş ha li ne ge ti-
ri yor du. İşe ya rar ipuç la rı ta şı yan ve ri le re rast la mak ya da iyi 
bel ge len miş bir Sov yet ya yı nı bul mak bü yük olay olu yor du.

Do la yı sıy la, Sov yet ar şiv le ri açıl dı ğın da ta rih çi le rin bun lar-
dan ya rar lan ma sı ge rek ti. Ba na ge lin ce, yıl lar bo yu baş lı ca 
uğ ra şım, ken di bul du ğum ya da baş ka la rı nın bel ge der le me le ri 
için de ya yım la dı ğı bu gi bi mal ze me le ri top la mak ol du. Oku-
duk ça, ger çek gö zü me da ha zen gin gö rün me ye baş la dı. Ama 
ay nı za man da, Sov yet ta ri hi nin son dö nem le riy le il gi li mal ze-
me ye eriş me nin im kân sız lı ğın dan kay nak la nan ye ni bir düş 
kı rık lı ğı ya şa dım.

Bu ça lış ma da, sis te min de rin lik le ri ne inil me si ni sağ la ya bi le-
ce ği hal de, fark lı se bep ler den do la yı bi lin me di ği ni ya da ih mal 
edil di ği ni dü şün dü ğüm ba zı yön le re ışık tut ma ya ça lı şı yo rum. 
Bu ra da Ba tı kay nak la rı nı çok az kul lan dım; bu nu, ta sar la mak ta 
ol du ğum da ha sis te ma tik bir baş ka ça lış ma da yap mak ni ye tin-
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de yim. Bu ki tap ta ye ni mal ze me le ri –ar şiv ler, anı lar, oto bi yog-
ra fi ler ya da bel ge sel ya yın lar– kul lan mak baş lı ca he de fim di. 
Ama ay nı za man da ken di mi bir tür sı nav dan da ge çi ri yor dum: 
Bir yı ğın ye ni ta nık lı ğa baş vur duk tan son ra, Sov yet ol gu su na 
iliş kin es ki gö rü şüm den ge ri ye ne ka la cak? Gö rüş le rim na sıl 
de ği şe cek? Ne re ler de ya nıl mı şım? Ye ni mal ze me ler az bil di ğim 
mev zu la ra ışık tut tu ğu ve da ha ön ce or ta ya ata ma ya ca ğım 
prob lem le ri for mü le et me me im kân ver di ği için, iz le yen say fa-
lar da söy le dik le ri min ço ğu bu so ru la ra ya nıt ge ti re cek.

Bu say fa lar da ön ce lik ta nı nan di ğer bir kay nak, ya bi rin ci el 
bil gi le re eriş me im kâ nı olan ya dev let ku rum la rın da ça lış mış 
ve ya da ha Sov yet dö ne min de ni te lik li ve eleş ti rel me tin ler 
ka le me al mış Rus araş tır ma cı la rın gün cel ça lış ma la rı.

Okur la rın, bu kay nak la rın ne ler den oluş tu ğu na, ne ler “söy-
le di ği ne” ve re ji min çe şit li ku ru luş la rı ta ra fın dan ak ta rı lan bil-
gi ler te me lin de ne ler bil di ği ne ya da bi le bi le ce ği ne da ir bir 
fi kir edin me fır sa tın dan ya rar la na bi le cek le ri ni de dü şün düm. 
Ge liş tir di ğim yo ru mun ya pı taş la rı nı gös ter mek ve oku ra biz-
zat Sov yet yö ne ti ci le ri nin oku duk la rı mal ze me den bir ör nek 
sun mak için, bu bel ge ler den ve ya zar lar dan uzun alın tı lar ve 
özet ler yap tım.

Ne ti ce de, top lum çok az bil gi len di ri li yor –ço ğun luk la da 
cid di bi çim de yan lış bil gi len di ri li yor– ol sa da, özel lik le Sta lin 
son ra sı dö nem de re ji min elin de ço ğu du rum da bir yı ğın ka li te-
li mal ze me nin, ya nı sı ra, ül ke ve dış dün yay la il gi li sı kı tah lil le-
rin bu lun du ğu an la şı lı yor. Ama iyi bil gi le rin va sat li der le re yar-
dım cı ol du ğu gö rül me miş tir. Prob lem bu li der le rin ne yi an la-
ya bil dik le rin de, ne yi bil mek is te dik le rin de, ne yi bil dik le rin de –
bu bil gi ler le hiç bir şey ya pa mı yor ol sa lar bi le– ol du ğu ka dar, 
ne yi hiç bir şe kil de bil mek is te me dik le rin de de yat mak ta dır.

Bu so ru lar bi zi, Sov yet sis te mi nin me ka niz ma la rı ve te mel-
le ri ko nu lu araş tır ma mı zın odak nok ta sı na gö tü rü yor.
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